

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Abacavir + Lamivudina	Comp.	600 mg + 300	Anti-retrovirais	Hospital de Curry Cabral	Anti-retrovirais	Eficácia, bio-equivalência e segurança comprovada; custo de monitorização semelhantes às alternativas terapêuticas; vantagem económica; maior adesão à terapêutica.	
				Hosp. Espírito Santo - Evora	Indicado na terapêutica antiretroviral de associação para o tratamento de infecção pelo VIH em adultos e adolescentes a partir dos 12 anos.	Opção de combinação de nucleósidos para tratamento de 2ª linha na infecção pelo VIH.	Custo unitário= 13,602 € +5%
Ácido Ibandrónico	Comp.	50 mg	Bifosfonatos	Hospital de São Sebastião	Prevenção de complicações ósseas (fracturas patológicas) em doentes com cancro da mama e metástases ósseas.	Este medicamento vem substituir a utilização do pamidronato por via endovenosa. Esta terapêutica está indicada em situações particulares quando a acessibilidade das veias periféricas for difícil.	Custo 30 dias de tratamento = 261,80 + 5% IVA
Ácido Ibandrónico	inj.	-	Bifosfonatos	Centro Hospitalar de Cascais	Bifosfonato para a prevenção de complicações ósseas nalguns doentes com cancro da mama e metástases ósseas.	Bifosfonato para a prevenção de complicações ósseas nalguns doentes com cancro da mama e metástases ósseas em substituição do Pamidronato endovenoso, sem aumento de encargos.	-
Ácido Zoledrónico	Inj.	5 mg	Bifosfonatos	Centro Hospitalar de Coimbra	Doença Óssea de Paget	Destina-se à doença de Paget, pertence à classe dos bifosfonatos e actua principalmente sobre o osso. É um inibidor da reabsorção óssea mediada pelos osteoclastos. Eficácia de uma administração de Ácido Zoledrónico 5 mg versus perfusões de Pamidronato. A nível económico o Ácido Zoledrónico 5 mg oferece um marcado benefício para o doente.	Custo unit. = 365 €
				Centro Hospitalar de Setúbal, EPE	Tratamento de doentes com doença de Paget	Foi aprovado o pedido da Unidade de Oncologia Médica para a introdução da apresentação do Ácido Zoledrónico 5mg, para tratamento de doentes com doença de Paget. O Ácido Zoledrónico é um fármaco já introduzido no formulário do Hospital de S. Bernardo, para o tratamento das hipercalecémias. Após apreciação da relação custo/benefício deste fármaco comparativamente com o Pamidronato verifica-se que, face à sua maior eficácia terapêutica e a sua comodidade posológica, (1 administração/ano), existem vantagens na utilização do Ácido Zoledrónico 5mg para o tratamento da doença de Paget.	
Adalimumab	inj.	40 mg/0,8 ml	Imunomoduladores	Hospital Amato Lusitano	Artrite Reumatóide	A CFT autorizou a introdução do medicamento em causa, atendendo à justificação apresentada, ou seja por se tratar de um caso de artrite reumatóide complicada com fibrose pulmonar, sendo refractária à colchicina, ciclosporina, metotrexato e metilprednisolona nas doses máximas recomendadas. A CFT determinou ainda que o médico responsável pelo doente deverá proceder a uma reavaliação clínica após 12 semanas de tratamento.	Custo unit.= 559,24€ + 5%
Adefovir	Comp.	10 mg	Anti-retrovirais	Hospital Padre Américo, Vale do Sousa, EPE	Tratamento da hepatite B crónica	Tem indicação terapêutica na hepatite B crónica quando comprovada a falência terapêutica com lamivudina 100mg.	
				Hospital Amato Lusitano	Hepatite B Crónica	A CFT autorizou a introdução do medicamento em causa na adenda do FHNM atendendo à justificação clínica.	Custo unit.= 15€ + 5%

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
<b>Aldesleucina</b>	<b>Pó para sol.</b>	18 M.U.I	Imunomoduladores	Hospital de Santa Luzia de Elvas	Tratamento do carcinoma metastizado das células renais. Obs.: Existe parecer da comissão de Ética relativo ao uso da aldesleucina por via inalada, visto esta não constar do resumo das Características do Medicamento	O Carcinoma das células renais (CCR) é caracterizado por uma falta de sinais de aviso precoce(...).A taxa de sobrevida média de doentes com CCR avançado é de cerca de 11 meses, com uma sobrevida aos 5 anos menor que 10%. Os locais mais comuns para o aparecimento das metástases são: pulmão (50%-60%), osso (30-40%), fígado (30-40%) e cérebro (5%). Os resultados do tratamento com quimioterapia são fracos, existindo neste tipo de carcinoma elevado nível de resistência a agentes citotóxicos (provocado pela expressão de um gene produtor de uma glicoproteína que causa o efluxo das drogas para fora das células tumorais). (...) A aldesleucina é o fármaco que, no tratamento CCR metastizado, proporciona as melhores taxas de resposta, aumento na sobrevida e resposta sustentada prolongada, pelo que o parecer para a sua introdução é favorável. Importa referir que o doente concreto para o qual se destina este medicamento cumpre os critérios de inclusão no tratamento preconizados em RCM e, devido a um estado existente de anemia normocrômica normocítica secundária ao tumor, tem contra-indicado o uso do interferão (...)	Custo unit. 18 MUI = 224,459€ + IVA 5%
<b>Alemtuzumab</b>	<b>inj.</b>	10 mg/ml	Imunomoduladores	IPO - Coimbra	Leucemia linfóide crónica das células B, refractária aos alquilantes e à Fludarabina	A terapêutica com Alemtuzumab é uma terapêutica a utilizar apenas quando os doentes deixaram de responder aos agentes alquilantes e à Fludarabina. Esta terapêutica permitiu obter taxas de resposta de cerca de 30%. Como alternativa não há mais nenhuma terapêutica com intuito curativo.	Custo unit.= 539€
<b>Anagrelide</b>	Cápsula	0,5 mg	Imunomoduladores	Centro Hospitalar de Setúbal, EPE	Terapêutica de 1ª linha em doentes jovens com TE; e Terapêutica de 2ª linha em doentes intolerantes ou que não respondam à terapêutica com Hidroxiureia.	Trata-se de um antineoplásico de administração oral, indicado no tratamento da Trombocitemia essencial (TE) e de trombocitoses no contexto de síndromes mieloproliferativas. A C.F.T. aprovou a introdução do Anagrelide no formulário do Hospital de S. Bernardo, com as seguintes indicações: Terapêutica de 1ª linha em doentes jovens com TE; e Terapêutica de 2ª linha em doentes intolerantes ou que não respondam à terapêutica com Hidroxiureia.	
				Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental		Anagrelide – classificação quanto à dispensa: O medicamento teve aprovação de AIM sendo que a sua dispensa é exclusiva em unidades hospitalares. A sua disponibilização só será efectuada após autorização do Conselho de Administração	
				Hospital Distrital da Figueira da Foz	Trombocitopenia essencial intolerante à terapêutica actual ou cuja contagem elevada de plaquetas não é reduzida para um nível aceitável com a sua terapêutica actual.	Em casos de Trombocitopenia essencial intolerante à terapêutica actual ou cuja contagem elevada de plaquetas não é reduzida para um nível aceitável com a sua terapêutica actual.	Custo unitário=6,34 €; 1ª semana de tratamento =88,78 €; depois 1,5mg/dia=133,18 € /semana; 2mg/dia=177,57 €/semana; 2,5 mg/dia=221,97 €/semana; 3mg/dia=266,364 € /semana
<b>Antitrombina III</b>	<b>Injectável</b>	500 UI	Hemostáticos	Hosp. Espírito Santo - Évora	Profilaxia e tratamento de complicações tromboembólicas em caso de deficiência hereditária de antitrombina III ou deficiência adquirida.	Para doentes com deficit neste factor, evitando o recurso a crioprecipitados ou plasma, que são tratamentos de recurso.	Custo unitário= 155,07€ +5%

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
<b>Aprepitant</b>	<b>Cápsula</b>	80mg e 125 r	Antieméticos e antivertiginosos	Hospital de São Sebastião	Prevenção de náuseas e vômito agudo associados a quimioterapia altamente emetizante baseada na cisplatina (terapêutica combinada). Prevenção de náuseas e vômito em terapêuticas moderadamente emetizantes em monoterapia.		Custo unit. = 30€
<b>Atazanavir</b>	<b>Cápsula</b>		Anti-retrovirais	Hospital Padre Américo, Vale do Sousa, EPE	Anti retroviral	Inibidor da protease potente, indicado no tratamento de doentes com infecção por HIV/SIDA e com alterações do perfil lipídico com outros antiretrovíricos. A sua maior valia é a simplicidade posológica, uma toma diária, padrão de resistência diferente dos outros inibidores da protease e menores efeitos no perfil metabólico e lipodistrofia.	
				Centro Hospitalar de Cascais	Anti-retrovírico para doentes adultos infectados com VIH 1 previamente tratados com outros anti-retrovíricos	Deverá ser justificada a sua utilização caso a caso.	
<b>Atovaquona</b>	<b>Suspensão Oral</b>	150mg/ml	Outros antiparasitários	Centro Hospitalar de Coimbra	Pneumonia a Pneumocistis carinii	Terapêutica de 2ª linha para Pneumonia a Pneumocistis carinii. Utilizar apenas quando há intolerância aos fármacos de 1ª linha, nomeadamente ao cotrimoxazol. Como a indicação clínica é rara ficou combinado a introdução deste medicamento apenas no caso de surgir uma Pneumonia a Pneumocistis carinii resistente.	Custo unit. =207,9€
<b>Azacitidina</b>	<b>Inj.</b>	100 mg	-	Centro Hospitalar de Coimbra	Síndrome Mielodisplásico, grau risco intermédio.	Foi aprovado para doente com síndrome mielodisplásico, risco intermediário I, dependente de transfusões, sem possibilidade de fazer autotransplante da medula óssea. Foi aprovado em Comissão de Farmácia e Terapêutica mediante justificação clínica.	Custo unit. =400,05 €
<b>Azacitidina</b>	<b>Comp.</b>	100 mg	-	Centro Hospitalar de Setúbal, EPE	Tratamento dos doentes com Síndromes Mielodisplásicas	Trata-se da única terapêutica disponível para o tratamento dos doentes com Síndromes Mielodisplásicas, tendo a C.F.T dado parecer favorável à introdução deste fármaco no formulário do Centro Hospitalar de Setúbal, EPE. Foi solicitada autorização para a aquisição deste fármaco através de Autorização de Utilização Especial (AUE).	
<b>Azitromicina</b>	<b>Comp. e Inj.</b>	-	Macrólidos	Hospital Padre Américo, Vale do Sousa, EPE	Anti-bacteriano	Macrólido de última geração indicado na terapêutica de doentes com PAC; Inclui no seu espectro de acção, para além de agentes bacterianos mais frequentemente causadores de PAC, agentes atípicos; Actividade superior à dos outros macrólidos contra H. influenza; É bem tolerada, apresentando uma baixa taxa de efeitos secundários locais e sistémicos, seja por via oral ou parentérica; Menor incidência de interacções medicamentosas dada a sua afinidade para o citocromo P450 e isoenzima CYP3A4 ser praticamente nula; Utilizada em administração única diária.	
<b>Azitromicina</b>	<b>Comp. e Inj.</b>	-	Macrólidos	Centro Hospitalar de Cascais	Macrólido	Alternativa aos outros macrólidos. Apresenta maior simplicidade na administração, menor perfil de interacções e é economicamente mais vantajoso.	
<b>Bevacizumab</b>	Solução para	100 mg/4 ml	Imunomoduladores	Hospital Lusitano Amato	Carcinoma metastizado do cólon ou do recto	Terapêutica inovadora com indicação na patologia em causa, constituindo uma maior valia, com redução da morbilidade em adulto jovem. A aquisição do medicamento em causa deve ser autorizada doente a doente pelo Conselho de Administração.	Custo unit. =385 € + 5% IVA

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitalais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
<b>Bortezomib</b>	<b>Pó para sol</b>	3,5 mg	Imunomoduladores	Hosp. Espírito Santo -Evora	Tratamento em monoterapia de doentes com mieloma múltiplo em progressão e que tenham recebido pelo menos duas terapêuticas prévias.	A título humanitário após ter esgotado outras opções.	Custo unitário= 1200,15 €
<b>Buprenorfina</b>	<b>Sistema tra-</b>		Analgésicos Estupefacientes	Centro Hospitalar de Cascais	Tratamento da dor neoplásica moderada a intensa e da dor intensa que não responde a analgésicos não opióides.	Alternativa a outros opióides na escala analgésica referente ao 2º patamar e/ou em doentes com intolerância a outros opióides. Aprovada para tratamento da dor neoplásica moderada a intensa e da dor intensa que não responde a analgésicos não opióides. O facto do princípio activo extra impregnado no próprio adesivo garante a manutenção de níveis plasmáticos constantes e a persistência da acção farmacológica durante um período de 3 dias.	
<b>Candesartan</b>	<b>Comp.</b>	8 e 16 mg	Modificadores do eixo renina angiotensina	Centro Hospitalar de Cascais	Antagonista dos Receptores da Angiotensina II utilizado para o tratamento da hipertensão em doentes com Insuficiência Cardíaca Congestiva.	Aprovado por apresentar benefícios clínicos nomeadamente um controlo fiável da tensão arterial independentemente dos níveis circulatórios da Angiotensina II, elevada eficácia com uma boa relação dose/resposta e uma tolerabilidade igual à do placebo. Demonstra um benefício adicional quando associado aos IECAs no tratamento da ICC ( o que não se verifica com o ARA existente no FHNM), com redução da mortalidade, da morbilidade e do tempo de internamento hospitalar por insuficiência cardíaca.	
<b>Cetuximab</b>	<b>Inj.</b>	2 mg/ml (50 r	Imunomoduladores	Hospital de São Sebastião	Tratamento de doentes com cancro colorectal metastático que expresse o receptor do factor de crescimento epidérmico (EGFR), após insucesso de um tratamento citotóxico que incluiu o Irinotecano.		Custo unit. =199€ + 5% IVA
				Hospital de Santa Luzia de Elvas	Indicado, em associação com o Irinotecano, para o tratamento de doentes com cancro colo-rectal metastático que expresse o receptor do factor de crescimento epidérmico (EGFR), após insucesso de um tratamento citotóxico que incluiu irinotecano.	O cetuximab é um anticorpo IgG1 monoclonal quimérico produzido a partir de uma imagem de células de mamíferos (Sp2/0), por tecnologia do ADN recombinante. Este anticorpo é direccionado especificamente contra o receptor do factor de crescimento epidérmico (EGFR). As vias de sinalização do EGFR estão implicadas no controlo da sobrevivência celular, progressão do ciclo celular, angiogénese, migração celular e invasão/metástase celular. O cetuximab liga-se ao EGFR com uma afinidade aproximadamente 5 a 10 vezes superior à dos ligandos endógenos, bloqueando a ligação dos ligandos endógenos e inibindo a função do receptor. Além disso induz a internalização do EGFR, o que leva à diminuição dos receptores disponíveis na superfície celular. O cetuximab também dirige as células efectoras imunitárias citotóxicas para as células tumorais que expressam EGFR (Anticorpo dependente da citotoxicidade mediada por células, ADCC). Tanto nos ensaios in vitro como in vivo, o cetuximab inibe a proliferação e induz a apoptose das células tumorais humanas que expressem o EGFR. In vitro, inibe a produção de factores angiogénicos pelas células tumorais. Em doentes com cancro colo-rectal metastático, cetuximab é utilizado em associação com irinotecano. O cetuximab associado com o irinotecano foi estudado em 2 estudos clínicos. Foram submetidos: • Ensaio EMR 62 202-007: Neste estudo aleatorizado comparou-se a associação de cetuximab + Irinotecano com o Irinotecano. • Ensaio IMC1-CD22-002: Este estudo clínico aberto, com um único braço de tratamento, inibi	Custo unit. =199€ + 5% IVA por ampola (100 mg/50 ml) Custo por tratamento (aproximado; depende de superfície corporal): 1ª dose = 1393 € + 5% IVA Subsequentes doses semanais = 995 € + 5% IVA Tratamento mensal (4 semanas) = 3980 € + 5% IVA
				Hosp. Espírito Santo -Evora	Tratamento de doentes com cancro colorectal metastático que expresse o receptor do factor de crescimento epidérmico (EGFR), após insucesso de um tratamento citotóxico que incluiu o Irinotecano.	Para doentes metastizados de cancro intestinal (colo-rectal) , respeitando protocolo definido para o fármaco.	Tratamento semanal = 835€ +5%
<b>Cinacalcet</b>	<b>Comp.</b>	30 mg	Outros	Centro Hospitalar de Cascais	Tratamento do hiperparatiroidismo secundário da Insuficiência Renal Crónica com menor incidência de hiperfosfatémia.	Calcimimético oral para o tratamento do hiperparatiroidismo secundário da Insuficiência Renal Crónica com menor incidência de hiperfosfatémia.	

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Darbopoietina	sol. inj. em	150 µg/0,3 ml	Factores estimulantes da hematopoiese	Hospital de Santa Luzia de Elvas	Tratamento de anemia associada à insuficiência renal crónica em adultos e crianças com 11 ou mais anos de idade, em alternativa à eritropoietina, por toxicidade e/ou intolerância ao tratamento com esta. Tratamento da anemia sintomática em doentes oncológicos adultos com doença maligna não-mielóide submetidos a quimioterapia, em alternativa à eritropoietina, por toxicidade e/ou intolerância ao tratamento com esta.	(...)Devido ao aumento no conteúdo de hidratos de carbono, a darbopoietina alfa tem uma semi-vida de eliminação mais longa que a eritropoietina humana recombinante (...) o que permite que a darbopoietina alfa seja administrada menos frequentemente para atingir a mesma resposta biológica. Apesar destas alterações moleculares, a darbopoietina alfa mantém uma estreita especificidade para o receptor de eritropoietina. (...)Os efeitos indesejáveis considerados relacionados com a darbopoietina, em estudos controlados, foram: artralgia, edema periférico, dor no local da injeção e reacções tromboembólicas, todos com uma incidência comum (> 1%, ≤ 10%). Estudos comparativos demonstram ocorrência de uma maior frequência de dor no local de injeção com o tratamento com darbopoietina em comparação com o tratamento com eritropoietina. Em estudos clínicos com darbopoietina (via SC), a incidência de hipertensão e de eventos cardiovasculares foi comparável em doentes oncológicos que receberam placebo, r-HuEPO ou darbopoietina. (...)	150 µg/0,3 ml – 195,60 € + IVA (5%) 300 µg/0,6 ml – 391,20 € + IVA (5%) 500 µg/1 ml – 652,00 € + IVA (5%) (Nota: A partir da aquisição de 5 unidades de darbopoi
Desflurano	Liq. p/a inal. por vaporizaç.	100%	Anestésicos gerais	Hospital Distrital de Santarém	Manutenção da Anestesia	A CFT aprova a utilização de Desflurano na manutenção da anestesia por permitir um acordar mais rápido, sobretudo nos idosos.	Custo unit. = 80 €
				Hospital Padre Américo, Vale do Sousa, EPE	Anestésico Geral	O anestésico volátil Desflurano relativamente ao Sevoflurano tem as seguintes vantagens:1) Menos solúvel, acordar mais rápido, reduzindo o tempo na sala de operações e no recobro (encurtamento em 15-20 minutos); 2) Menor metabolismo e por isso é o agente de eleição em doentes comprometidos a nível hepático e renal, idosos e com obesidade mórbida; 3) Cirurgia ambulatório - Maior número de doentes a cirurgia e deambulação precoce. É ligeiramente irritativo das vias aéreas, não está indicado na indução em pediatria. Neste caso continuar-se-á a usar Sevoflurano.	
				Hospital Distrital da Figueira da Foz	Anestésico inalatório	Como agente inalatório para indução e manutenção da anestesia em adultos e para a manutenção da anestesia em crianças. O Desflurano não é recomendado na indução da anestesia em pediatria.	Custo unit.= 84€ + 5%
Desogestrel	Comp.	0,075 mg	Estrogénios e progestagénios	Centro Hospitalar de Coimbra	Contraceção	A fim de dar cumprimento às directivas no âmbito do planeamento familiar. A serem distribuídos na Maternidade Bissaya- Barreto	
Desogestrel + Ethinilestradiol	Comp.	0,15 mg + 0,02 mg	Estrogénios e progestagénios	Centro Hospitalar de Coimbra	Contraceção	A fim de dar cumprimento às directivas no âmbito do planeamento familiar. A serem distribuídos na Maternidade Bissaya- Barreto	
Drotrecogina alfa	Pó para sol.	5 mg e 20 mg	Fibrinolíticos (ou trombolíticos)	Centro Hospitalar da Cova da Beira, EPE	Sepsis grave com falência multiorgânica		Custo unit. = 1250 € + 5% IVA
Emtricitabina	Cápsula	200 mg	Anti-retrovirais	Centro Hospitalar de Cascais	Anti-retrovírico para doentes adultos infectados com VIH 1.	Anti-retrovírico para doentes adultos infectados com VIH 1.Deverá ser justificada a sua utilização caso a caso.	
Enfuvirtida	Pó e solven	90 mg	Anti-retrovirais	Centro Hospitalar de Cascais	Anti-retrovírico para doentes adultos infectados com VIH 1 com falência aregimes terapêuticos múltiplos.	Anti-retrovírico para doentes adultos infectados com VIH 1 com falência aregimes terapêuticos múltiplos. Deverá ser justificada a sua utilização caso a caso.	

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitalais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Eptacog Alfa (Factor VII activado Recombinante)	Ampola de Liofilizado + solvente + sistema de reconstituição de 1,2 mg e 4,8 mg	1,2 mg e 4,8	Hemostáticos	Hospital Divino Espírito Santo – Ponta Delgada	Hemorragias graves e Cirurgia em doentes com inibidores do Factor VIII e Factor IX; Défice de Hemostase Primária.	Eficácia. Pode reduzir o custo de utilização de Concentrado de Factor VIII em dose dupla na situação de presença de inibidores de Factor VIII pela redução do tempo de tratamento necessário. Redução da utilização de sangue em hemorragias maiores. Segurança da Inactivação Viral.	Ampola 1,2 mg – 754,52 € + Iva Ampola 4,8 mg - 3.018,07 € + Iva
				Hosp. Espírito Santo - Évora	Para doentes hemofílicos com inibidores e para situações clínicas com alterações hemostáticas nomeadamente DIC, PTI e outras situações cirúrgicas que não cedem à terapêutica habitual com concentrados de plaquetas, plasma fresco e crioprecipitados.	Tratamento em caso de hemofilia e sem outra opção terapêutica.	Custo unitário= 754,52€ +5%
Erlotinib	Comp.	25 mg; 100 mg	Outros citotóxicos	Hospital Distrital de Santarém	Carcinoma de não pequenas células do Pulmão	A CFT aprova a utilização do Erlotinib no carcinoma de não pequenas células do pulmão, localmente avançado ou metastizado, após falência de pelo menos um regime de quimioterapia	Custo unit. = 70 € (150 mg)
				Centro Hospitalar de Coimbra	Carcinoma de não pequenas células do Pulmão		
				Centro Hospitalar da Cova da Beira, EPE	3ª linha de CPNPC		
				Centro Hospitalar de Setúbal, EPE		Apesar do elevado valor do custo unitário do Erlotinib, há uma vantagem farmacoeconómica face aos esquemas da quimioterapia clássica, além do benefício para o doente, dado que é administrado oralmente. O Erlotinib está aprovado na terapêutica de 2ª linha do Carcinoma do Pulmão de Não Pequenas Células.	
				Hospital Divino Espírito Santo – Ponta Delgada	Doentes com cancro do pulmão de células não pequenas, localmente avançado ou metastizado, após falência de, pelo menos 1 regime de quimioterapia.	O cancro do pulmão é a principal causa de morte por doença oncológica no sexo masculino em Portugal e, em especial, na reg. Autónoma dos Açores. A quase totalidade das situações é diagnosticada em estádios em que não é, actualmente, possível a obtenção de cura. As terapêuticas oncológicas médicas assumem, nestas circunstâncias, papel primordial, com objectivos de aumentar a sobrevida e contribuir para a melhoria da qualidade de vida. As terapêuticas mais recentes, em que se incluem as terapêuticas alvo, têm permitido aumentos significativos nos tempos de sobrevida e, principalmente, na qualidade de vida destes doentes. Em parte muito significativa, estes resultados devem-se a melhores perfis de segurança e de tolerâncias das moléculas mais recentes. Salienta-se a importância do Erlotinib no tratamento da doença oncológica pulmonar não-pequenas células que progride após 1 ou 2 linhas de quimioterapia e em doentes com um nível de desempenho que não permite prosseguir qualquer terapêutica citostática clássica. Salienta-se também que o custo da terapêutica com Erlotinib é, em geral, inferior ao do docetaxel	

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Ertapenem	Inj.	1 g	Carbapenemes	Centro Hospitalar de Coimbra		-	
				Hospital do Montijo	Infecções intra-abdominais causadas por bactérias com susceptibilidade conhecida sem susceptibilidade a pseudomonas. Para ser utilizado em perfurações gastrointestinais, colecistites ou apendicites agudas, gangrenosas, abscessos intrabdominais.	Analisando as propriedades microbiológicas, farmacocinéticas e os custos de aquisição, a sua aprovação só se justifica na "administração exclusivamente sob justificação clínica no tratamento de infecções intra abdominais"; uma vez que nesta situação poderá haver alguma vantagem económica: menor preço tratamento/dia relativamente às terapêuticas alternativas mencionadas; possibilidade de alta precoce (diminuição da demora média de internamento). Deverá ser monitorizada a sua utilização de acordo com o protocolo.	Custo unit. =45€
				Centro Hospitalar de Cascais	Carbapenem para utilização em monoterapia em infecções intra-abdominais moderadas adquiridas na comunidade.		
				Hosp. Espírito Santo -Evora	Peritonite e infecções intraperitoneais. Pé diabético.	Vantagens comprovadas em diversas infecções cirúrgicas. Vantagens do ponto de vista financeiro.	Custo unitário=47,25€ +5%
Escitalopram	Comp.	10 e 20 mg	Antidepressores	Hospital Divino Espírito Santo – Ponta Delgada	Várias formas de Depressão, Perturbação de Pânico com ou sem Agorafobia, Ansiedade Generalizada	É um SSRI com maior selectividade para os receptores serotoninérgicos, o que condicionará um início de acção mais rápido e uma maior tolerabilidade. Não interfere com o mecanismo do CYP450 (é degradado essencialmente pela CYP2C19), implicando por isso menos interacções medicamentosas.	Custo unitário=0,6293 €
Esmolol	Sol. Inj.	100 mg/10 ml	Bloqueadores adrenérgicos beta (classe II)	Hospital Júlio de Matos	B- Bloqueante de acção rápida para doentes em situação de anestesia e tratamento por E.C.T.	B- Bloqueante de acção rápida. Justifica-se a utilização em doentes com episódio hipertensivo na sequência de ECT sob anestesia de curta duração.	Custo unit.(1 ampola) = 17,437 €
				Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental	Utilização na fase final – recuperação anestésica – da maioria das cirurgias intracranianas, para prevenção dos picos hipertensivos, que causam hemorragias e elevações da pressão intracraniana.	Bloqueadores beta IV do FHNM. • Selectivos cardíacos: Atenolol (não temos); - metoprolol – extraFHNM e de AUE • Não selectivos cardíacos: Propranolol • Bloqueadores alfa-beta: Labetalol  O fármaco é solicitado de novo para a utilização na fase final – recuperação anestésica – da maioria das cirurgias intracranianas, para prevenção dos picos hipertensivos, que causam hemorragias e elevações da pressão intracraniana. Nesta fase é necessário fármaco bloqueador beta de início de acção rápida e semi-vida curta. A sua reintrodução mediante pedido de AUE está aprovada por esta comissão. O laboratório detentor de AIM descontinuou a sua comercialização, sendo a aquisição apenas possível mediante pedido de AUE.	
				IPO - Coimbra	Taquiarritmias supraventricular e crises hipertensivas peri-operatórias	O esmolol é um beta bloqueante de curta duração de acção, com indicação nas taquiarritmias supraventriculares e em crises hipertensivas associadas à cirurgia. É considerado por alguns especialistas o agente de 1ª escolha em taquiarritmias supraventriculares pelo seu rápido início e curta duração de acção. Nas crises hipertensivas parece ser preferível ao Nitroprussiato por provocar uma redução menos proeminente na pressão sanguínea diastólica e uma redução no ritmo cardíaco ( o nitroprussiato pode provocar taquicardia reflexa). Descidas bruscas na pressão sanguínea devem ser evitadas por poderem provocar isquémia renal, cerebral ou coronária.	Custo unit.= 17,85€

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
<b>Esomeprazole</b>	Inj.	40 mg	Inibidor da Bomba de Protões	Centro Hospitalar da Cova da Beira, EPE	Tratamento do refluxo gastro-esofágico; prevenção da úlcera péptica ou de lesões na mucosa esofago-gástrica e ainda erradicação de <i>Helicobacter pilory</i>	Melhor relação custo-benefício relativamente ao omeprazole. Eficácia terapêutica e rapidez de acção semelhantes.  Foi excluído o Omeprazole do Guia Terapêutico do CHCB.	Custo unit. =3,97 €
<b>Esomeprazole</b>	Comp.	20 mg e 40 mg	Inibidor da Bomba de Protões	Centro Hospitalar da Cova da Beira, EPE	Tratamento do refluxo gastro-esofágico; prevenção da úlcera péptica ou de lesões na mucosa esofago-gástrica e ainda erradicação de <i>Helicobacter pilory</i>	Melhor relação custo-benefício relativamente ao omeprazole. Eficácia terapêutica e rapidez de acção semelhantes.  Foi excluído o Omeprazole do Guia Terapêutico do CHCB.	Custo unit. =0,105 €
<b>Etinilestradiol + Ciproterona</b>	Comp.	0,035mg + 2	Estrogénios e progestagénios	Hospital Conde S. Bento - Santo Tirso	Contraceção	Por forma a dar cumprimento à circular enviada pela DGS para resonder a um dos objectivos do Ministério da saúde "Garantir que a população em idade fértil tenha acesso fácil aos contraceptivos num regime que não exija grandes deslocações às unidades de cuidados prestadoras".	
				Centro Hospitalar de Coimbra	Contraceção	A fim de dar cumprimento às directivas no âmbito do planeamento familiar. A serem distribuídos na Maternidade Bissaya- Barreto	
<b>Etinilestradiol + Gestodeno</b>	Comp.	0,03mg + 0,075 mg	Estrogénios e progestagénios	Hospital Conde S. Bento - Santo Tirso	Contraceção	Por forma a dar cumprimento à circular enviada pela DGS para resonder a um dos objectivos do Ministério da saúde "Garantir que a população em idade fértil tenha acesso fácil aos contraceptivos num regime que não exija grandes deslocações às unidades de cuidados prestadoras".	
				Centro Hospitalar de Coimbra	Contraceção	A fim de dar cumprimento às directivas no âmbito do planeamento familiar. A serem distribuídos na Maternidade Bissaya- Barreto	
<b>Etinilestradiol + Gestodeno</b>	Comp.	0,02mg + 0,075 mg	Estrogénios e progestagénios	Centro Hospitalar de Coimbra	Contraceção	A fim de dar cumprimento às directivas no âmbito do planeamento familiar. A serem distribuídos na Maternidade Bissaya- Barreto	
				Hospital Conde S. Bento - Santo Tirso	Contraceção	Por forma a dar cumprimento à circular enviada pela DGS para responder a um dos objectivos do Ministério da saúde "Garantir que a população em idade fértil tenha acesso fácil aos contraceptivos num regime que não exija grandes deslocações às unidades de cuidados prestadoras".	
<b>Etinilestradiol + Levonorgestrel</b>	Comp.	0,02mg + 0,1	Estrogénios e progestagénios	Hospital Conde S. Bento - Santo Tirso	Contraceção	Por forma a dar cumprimento à circular enviada pela DGS para responder a um dos objectivos do Ministério da saúde "Garantir que a população em idade fértil tenha acesso fácil aos contraceptivos num regime que não exija grandes deslocações às unidades de cuidados prestadoras".	

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Etinilestradiol + Levonorgestrel	Comp.	0,05 mg + 0,2	Estrogénios e progestagénios	Centro Hospitalar de Coimbra	Contraceção	A fim de dar cumprimento às directivas no âmbito do palneamento familiar. A serem distribuídos na Maternidade Bissaya- Barreto	
				Centro Hospitalar da Cova da Beira, EPE	Contraceção de emergência nas primeiras 72 horas após relação sexual não protegida; situação de excepção.		Custo unit. =3,53 €
Etonogestrel	Implante	68 mg	Estrogénios e progestagénios	Hospital Conde S. Bento - Santo Tirso	Contraceção	Por forma a dar cumprimento à circular enviada pela DGS para responder a um dos objectivos do Ministério da saúde "Garantir que a população em idade fértil tenha acesso fácil aos contraceptivos num regime que não exija grandes deslocações às unidades de cuidados prestadoras".	
				Hospital Padre Américo, Vale do Sousa, EPE	Contraceção	É um progestagénio usado numa forma farmacêutica de implantação subdérmica que permite a libertação prolongada do fármaco por um período de 3 anos.	
Factores de coagulação do sangue II, VII, IX e X	Inj.	-	Hemostáticos	Hospital de São Sebastião	Insuficiências hepáticas nomeadamente cirrose. Hipocoagulação com hiperhipocoagulação com hemorragia Reversões urgentes para cirurgia	Justifica-se o seu uso em: Deficiências congénitas do Factor II, IX ou X isolados ou em associação (O défice de Factor VII é melhor tratado com Factor VII recombinante e o de Factor IX com Concentrado Factor IX, recombinante ou não). Cirroses ou insuficiências hepáticas com hemorragias graves Doentes com hipocoagulantes orais com hemorragia grave, hiperhipocoagulação mais hemorragia grave (caso contrário dever-se-á usar a vitamina k) Reversões muito urgentes para cirurgia. Caso contrário dever-se-á usar a vitamina k	Custo unit. = 250-500€
				Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental	Profilaxia, substituição peri-cirurgia e tratamento de hemorragias na deficiência de factores II, VII, IX, e/ou X congénita ou adquirida.	<ul style="list-style-type: none"> <li>Indicações RCM:</li> <li>Profilaxia, substituição peri-cirurgia e tratamento de hemorragias na deficiência de factores II, VII, IX, e/ou X congénita ou adquirida.</li> <li>Posologia e duração (RCM)</li> <li>Depende da gravidade do distúrbio da coagulação, da localização e da gravidade da hemorragia e da condição clínica. Também da semi-vida do factor necessário e do peso do doente.</li> <li>Episódios hemorrágicos graves / ligeiros: 40 / 20 UI/Kg</li> <li>Preço médio/unidade = 257,25€</li> <li>Alternativa: plasma fresco inactivado: preço médio/unidade = 89,28€</li> <li>Factor VIIa rec. 240KUI 4,8mg, inj: preço médio/unidade = 3.168,97€</li> <li>Parecer da CFT HEM de Outubro 2004: Solicitação do S. Imunohemoterapia para utilização em situações de hemorragia grave e com indicação para tal e como alternativa à transfusão de plasma ou Factor VII. Após análise da documentação disponível e da comparação de custos, a CFT deu parecer positivo à sua utilização pelo S. Imunohemoterapia. Igualmente dado o carácter agudo da situação referida foi deliberado que, excepcionalmente, o fármaco seria armazenado no S. Imunohemoterapia e reposo mediante a apresentação à Farmácia do impresso de re Stock imunohemoterapia HEM: 12 fr. desde a aprovação da CFT foram utilizados 6 fr.</li> <li>Maior eficácia em relação ao plasma fresco congelado;</li> </ul>	Preço médio/unidade = 257,25€
				Hospital Divino Espírito Santo - Ponta Delgada	Deficit de factores II, VII, IX e X congénitos ou adquiridos; Sobredosagem de anticoagulantes orais; Profilaxia pré - Cirúrgica	<ul style="list-style-type: none"> <li>Muito baixa incidência de trombogenicidade;</li> <li>Inactivação viral relativamente às hepatites B e C e HIV.</li> </ul>	Frasco 500 UI / 245 €
				Hosp. Espírito Santo - Évora	Profilaxia, substituição peri-cirurgia e tratamento de hemorragias na deficiência de factores II, VII, IX, e/ou X congénita ou adquirida. Deficiências congénitas dos factores de coagulação I, VII, IX, e/ou X isolada ou combinada.	Para doentes com deficit neste factor, evitando o recurso a crioprecipitados e plasma, que são tratamentos de recurso.	Custo unitário= 245€ +5%

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitalais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
<b>Fibrinogénio Humano</b>	Inj.	1 gr	Hemostáticos	Hosp. Espírito Santo - Évora	Déficit de factor de coagulação; diáteses hemorrágicas em casos de hipofibrinogénemia, disfibrinogénemia, afibrinogénemia congénita. Hipofibrinogénemia adquirida.	Para doentes com deficit neste factor, evitando o recurso a crioprecipitados e plasma, que são tratamentos de recurso.	Custo unitário= 192,13 € +5%
<b>Flecainida</b>	sol. inj.	10 mg/ml	Bloqueadores dos Canais de Sódio - classe Ic (tipo flecainida)	Hospital Divino Espírito Santo - Ponta Delgada	Testa diagnóstico do Síndrome de Brugada	Não existe no H.D.E.S. nenhum fármaco que permita realizar o teste. O síndrome de Brugada é uma das causas de morte súbita, geralmente em adultos jovens, podendo esta ser prevenida através de implantação de CDF (cardiodesfibrilhador). Muitas vezes o diagnóstico só é possível com o teste de provocação farmacológica, nomeadamente com flecainida.	
<b>Fosamprenavir</b>	<b>Comp.</b>	700mg	Anti-retrovirais	Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental		Considerando a descontinuação da comercialização de amprenavir em Portugal, a alternativa existente para os doentes em terapêutica com amprenavir é o fosamprenavir, um prófarmaco. Este fármaco inibidor da protease é utilizado em associação ao ritonavir e 2 NITR e o custo desta combinações versus outras combinações comparáveis é equivalente. Considerando o exposto, a CFT dá deferimento à solicitação apresentada	
				Centro Hospitalar de Cascais	Anti retroviral da classe dos inibidores da protease	Anti retroviral da classe dos inibidores da protease, pró fármaco do Amprenavir. Aprovou-se por apresentar um perfil de sensibilidade diferente dos outros fármacos da mesma classe não comprometendo futuras opções terapêuticas, com menores efeitos colaterais, boa tolerância e não apresenta restrições alimentares.	
<b>Fulvestrant</b>	Inj. IM	250 mg/5 ml	Hormonas	Hospital Distrital de Faro	Tratamento de mulheres pós menopáusicas com carcinoma da mama, localmente avançado ou metastático, positivo para receptor de estrogénio, na doença recidivada durante ou após terapêutica anti-estrogénica adjuvante ou em progressão com terapêutica com um anti-estrogénio.	O Fulvestrant é um antagonista do receptor de estrogénio ligando-se aos receptores de estrogénio de uma forma competitiva, com uma afinidade comparável à do estriol. O Fulvestrant bloqueia as ações tróficas dos estrogénios sem que ele próprio exerça qualquer actividade agonista parcial (tipo estrogénio). O modo de acção está associado à destruição do receptor de estrogénio (RE). Este perfil farmacológico é diferente dos inibidores da aromatase, que reduzem os níveis de estrogénio no corpo da mulher e o tamoxifeno, que bloqueia o receptor de estrogénio exercendo alguma actividade estrogénica. Esta terapêutica está indicada para o cancro da mama em mulheres pós menopáusicas, localmente avançado ou metastático, positivo para o receptor de estrogénio, na doença recidivada durante ou após terapêutica anti-estrogénica adjuvante ou em progressão com terapêutica com um anti-estrogénio.	Custo unit. =383€
<b>Gabapentina</b>	Cápsula	100 mg	Antiepilépticos e anticonvulsivantes	Centro Hospitalar da Cova da Beira, EPE	Epilepsia dos neuropáticos		Custo unit. = 0,15 € por cápsula + IVA 5%
<b>Hialuronato de Sódio</b>	Solução inj.		Medicamentos para tratamento da Artrose	Centro Hospitalar de Cascais	Activação e regulação do processo de reparação da cartilagem na artrose dolorosa do joelho, com ou sem derrame.	Glucosaminoglicano utilizado como adjuvante do tratamento anti-inflamatório. Aprovado para activação e regulação do processo de reparação da cartilagem na artrose dolorosa do joelho, com ou sem derrame.	
<b>Insulina Glargina</b>	Inj. SC	100 UI/ml	Insulinas	Centro Hospitalar de Coimbra		Tratamento insulínico tipo 2 com mau controlo (exigindo tratamento). Comportamento mais fisiológico sem risco de hipoglicemias tão marcadas. Maior confiança e eficiência terapêutica.	
<b>Interferão beta - 1a</b>	Inj. IM	6 M.U.I.	Imunomoduladores	Hospital Padre Américo, Vale do Sousa, EPE		Este medicamento tem vantagens na medida em que tem menos efeitos secundários sistémicos e locais (administração IM, evitando necrose dos tecidos) e é de administração única semanal em comparação com a forma subcutânea.	

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Ipratrópio, Brometo + Salbutamol	Ampolas	0,52 mg/2,5 r	Antiasmáticos e broncodilatadores	Hospital Padre Américo, Vale do Sousa, EPE	Antiasmático	Menor manipulação das substâncias genéricas, o que diminui riscos de infecção, e maior comodidade de administração para além da menor relação custo/tratamento.	
Ivermetina (Stromectol)	Comp.	3 mg	-	Hospital Distrital de Santarém	Escabiose em doentes imunodeprimidos (Formas Graves de Sarna)	A CFT aprova a utilização do Stromectol nas formas graves de escabiose em doentes imunodeprimidos. Só existia terapêutica tópica com benzoato de benzilo e lindano.	Custo unit. =6,25€
Leflunomida	Comp.	20 mg	Imunomoduladores	Hospital Distrital de Santarém	Artrite Reumatóide	A CFT aprovou a continuação da utilização de leflunomida numa doente com artrite reumatóide, terapêutica iniciada no Hospital Santo António dos Capuchos.	Custo unit.=1,86€
Leuprorrelina	Inj.	22,5 mg	Hormonas	Centro Hospitalar de Coimbra		Autorizada nova dosagem em substituição da anterior.	
Leuprorrelina	Injectável	7,5 mg (1 mês)	Hormonas	Hospital Divino Espírito Santo - Ponta Delgada	Carcinoma da próstata invasivo	Maior controlo de baixa de testosterona; Eficácia igual ou superior; Maior segurança; Mesmos custos.	
Levobupivacaína	sol. para perfusão	Saco 0,625mg/ml (100 ml); Saco 1,25mg/ml (100 ml)	Anestésicos locais	Hospital de São Sebastião	Anestésico local; Tratamento da dor com perfusão epidural continua para controlo da dor pós operatória e analgesia de parto.		Saco 0,625mg/ml (100 ml) = 6,0€+ IVA; Saco 1,25mg/ml (100 ml) =12,0€ + IVA
Levonorgestrel	Dispositivo Intra uterino	52 mg	Estrogénios e progestagénios	Hospital Conde S. Bento - Santo Tirso	Contraceção	Por forma a dar cumprimento à circular enviada pela DGS para responder a um dos objectivos do Ministério da saúde "Garantir que a população em idade fértil tenha acesso fácil aos contraceptivos num regime que não exija grandes deslocações às unidades de cuidados prestadoras".	
Levonorgestrel	Comp.	0,075 mg	Estrogénios e progestagénios	Centro Hospitalar de Coimbra	Contraceção	A fim de dar cumprimento às directivas no âmbito do planeamento familiar. A serem distribuídos na Maternidade Bissaya- Barreto	
Mirtazapina	Comp.	15 mg e 30 mg	Antidepressores	Hospital Joaquim Urbano	Depressão nervosa	Medicação psiquiátrica de longa duração que não pode ser suspensa/ sem desmame. Este medicamento representa um encargo pouco relevante face às mais valias descritas.	Custo unit.(15 mg)= 0,57€
Nicotina	Sistema Transdérmico	10, 20 e 30 mg	Medicamentos para Tratamento da Dependência de Drogas	Hospital Divino Espírito Santo - Ponta Delgada	Evicção Tabágica	Controlo eficaz dos sintomas de abstinência da nicotina, sem o recurso de fármacos de acção no Sistema Nervoso Central.	30 – 2,36 € 20 – 2,18 € 10 – 1,78 €
Olanzapina	Comp. e sol. inj.	-	Antipsicóticos	Hospital de São Sebastião	Tratamento dos distúrbios psicóticos/tratamento da mania aguda. Agitação aguda. distúrbios da personalidade border-line	Eficácia no tratamento dos sintomas positivos e negativos de esquizofrenia; Menor probabilidade e/ou menor gravidade de sépsis extrapiramidais; Menor probabilidade de aparecimento de discinesia tardia; Eficácia no tratamento de esquizofrenia refractária aos antipsicóticos clássicos ou em alternativa aos outros antipsicóticos atípicos.	
Paroxetina	Comp.	-	Antidepressores	Hospital de São Sebastião	Distúrbio de pânico, NOC, Distúrbio depressivo maior	SSRI especialmente eficaz no tratamento da depressão com componentes de ansiedade marcadas.	
Peg interferon alfa-2b	Pó e solvente	-	Imunomoduladores	Hosp. Maria Pia	Peg interferon alfa-2b (injectável) e Ribavirina (cp) para criança com hepatite C		

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitalais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Pemetrexedo	Inj. IV	500 mg	Antimetabolitos	Hospital de São Sebastião	Tratamento de doentes com Mesotelioma (primeira linha) e neoplasias do pulmão não pequenas células em situações de resistência a quimioterapias prévias.	Até agora a eficácia na terapêutica do melanoma era muito baixa e o Pemetrexedo veio mudar esta realidade. Nas neoplasias do pulmão não pequenas células é mais uma arma disponível e com um padrão de toxicidade diferente dos fármacos que dispomos actualmente, em particular da toxicidade neurológica.	Custo unit.=1039,68 € + 5% IVA
				Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental	Mesotelioma 2ª linha no tratamento do NSCLC Trata-se de um análogo do ác. Fólico – disrupção de processos metabólicos vitais folato-dependentes que são essenciais para a replicação celular.	Obs: O MPM é uma doença invasiva e rapidamente fatal. A cirurgia curativa só é possível numa minoria e menos de 15% destes doentes vivem além dos 5 anos. Sem cirurgia a sobrevida média (+ terapêutica de suporte) ronda os 6 meses. Com quimioterapia – ex.gem+carbo (11 ECM com 337 doentes) ronda os 7 meses. Radioterapia igualmente desanimadora. Obs. Pemetrexed em monoterapia apresenta uma actividade modesta (EC fase II: 64 doentes naives; taxa resposta 14,1% (n=9). Informação ainda limitada. Obs: farmacocinética – 82% ligação pp; eliminação renal; associação com cisp e suplementação vitamínica não afecta farmacocinética. Parecer dado a 16/03/2005: Da análise efectuada, a CFT defere o pedido efectuado para a utilização deste novo fármaco no tratamento do MPMR. Os parâmetros de eficácia e segurança avaliados são estatisticamente significativos: o benefício de 2,8 meses no tempo médio de sobrevivência global representa uma redução do risco relativo de morte em 23% e é clinicamente relevante; a suplementação vitamínica reduz a toxicidade além de melhorar todos os	Custo / ampola = 1.091,66€ (inclui IVA 5%) Ex: Doente com 1,6 m2 Custo / dose administrada = 2.183,32€ (inclui IVA 5%)
Perindopril	Comp.	8 mg	Modificadores do eixo renina angiotensina	Centro Hospitalar de Coimbra	Anti-hipertensor		
Prilocaina + lidocaína	Penso	25 mg/g + 25	Anestésicos locais	Hospital Conde S. Bento - Santo Tirso	Anestésico local de acção tópica	Sendo usado para o alívio da dor antes de procedimentos relacionados com a inserção de agulha, permite melhor qualidade dos cuidados prestados a crianças.	
Risperidona	Comp. e sol. oral	-	Antipsicóticos	Hospital de São Sebastião	Tratamento dos distúrbios psicóticos. Tratamento das alterações de comportamento na demência. Tratamento da agitação. Tratamento do síndrome Gilles Tourette.	Eficácia comprovada no tratamento de doentes com esquizofrenia resistente ao tratamento com antipsicóticos clássicos. Perfil de efeitos laterais menos favorável - menor frequência e/ou probabilidade de efeitos extrapiramidais. Eficácia no tratamento dos sintomas positivos e negativos da psicose o que permite uma melhor integração social e familiar. Menor probabilidade de efeitos laterais nos idosos, com eficácia comprovada no tratamento das alterações comportamentais que acompanha a demência neuro degenerativa e/ou vascular.	
Saquinavir	Comp.	500 mg	Anti-retrovirais	Hospital de Curry Cabral	Anti-retrovirais	Tem um perfil semelhante ao do Saquinavir já comercializado, não diferindo na relação benefício/risco; permite uma melhor comodidade posológica, com consequente melhor adesão dos doentes, levando a melhores taxas de resposta ao tratamento; não conduz a um aumento de custos.	
Sertralina	Comp.	-	Antidepressores	Hospital de São Sebastião	Síndrome depressivo Major; Distúrbio Obsessivo-Compulsivo; Distúrbio de pânico; distúrbio de stress pós traumático.	SSRI melhor tolerado pelos idosos. Perfil de interacção com certos fármacos mais favorável	
Tenofovir	Comp.	245 mg	Anti-retrovirais	Hosp. Espírito Santo -Evora	Tratamento anti-retroviral	Terapêutica de 2ª linha.	Custo unitário=11,97€ +5%

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
<b>Tenofovir + Entricitabina</b>	<b>Comp.</b>	245 mg+200 mg	Anti-retrovirais	Centro Hospitalar de Coimbra	Terapêutica antiretroviral	Aprovada a introdução do fármaco na adenda ao formulário para utilização em regime de ambulatório, uma vez que promove melhor adesão à terapêutica e está de acordo com a legislação em vigor (Desp. 5772/2005 de 17/03)	Custo unit.=17,498 €
				Hospital de Curry Cabral	Anti-retrovirais	Vantagens: Elevada eficácia anti-retroviral; Baixa incidência de efeitos adversos; simplificação terapêutica e sem agravamento de custos.	
				Centro Hospitalar de Cascais		Aprovado por se tratar da associação de doses fixas de Emtricitabina e Tenofovir, dois antiretrovirais já aprovados e legislados (Desp. 280/96) que adiciona a vantagem de simplicidade posológica com reflexos a nível da adesão e da qualidade de vida dos doentes.	
				Hosp. Maria Pia	Tenofovir e Emtricitabina (cápsulas) para criança com HIV e resistência a múltiplos antiretrovirais		
				Hosp. Espírito Santo - Évora	Indicado na terapêutica antiretroviral de associação para o tratamento de infecção pelo VIH em adultos.	Opção de combinação de nucleósidos para tratamento de 1ª linha na infecção pelo VIH.	Custo unitário= 17,498€ +5%
<b>Terlipressina</b>	Pó e solv. pa	1 mg/5ml	Lobo posterior da hipófise	Hospital Distrital da Figueira da Foz		dada a especificidade do fármaco foi decidido aprovar a sua introdução, para uso nos serviços de urgência e VMER	
				Hospital Divino Espírito Santo - Ponta Delgada	Síndrome Hepato - Renal	Sendo o Síndrome Hepato- Renal tipo I uma situação clínica de alta mortalidade, é a única modalidade terapêutica que há com evidência de resposta.	Custo Unitário= 156 € (1mg)
<b>Tipranavir</b>	<b>Cápsula</b>	250 mg	Anti-retrovirais	Hospital Distrital de Santarém	Tratamento de associação anti-retroviral da infecção por VIH-1, com vírus resistente a vários inibidores da protease	A CFT aprova a utilização deste fármaco em doentes com resistências múltiplas aos inibidores da protease.	Custo unit.= 5,67€
				Centro Hospitalar de Coimbra	Terapêutica antiretroviral	Utilização após falência de terapêutica prévia e de acordo com o teste de resistência ARN. Aprovada a sua introdução para regime de internamento e ambulatório (está de acordo com a legislação em vigor Despacho 5772/2005 de 17/3)	
				Hospital Distrital de Faro	Co-administrado com Ritonavir em baixa dosagem é indicado para o tratamento de associação anti retroviral da infecção por VIH 1, em doentes adultos com vasta experiência de tratamento, com vírus resistente a vários inibidores da protease.	O Tipranavir é o primeiro inibidor das proteases (Ips) com uma estrutura não peptídica (e portanto mais flexível) ,, o que pode explicar a sua maior potência contra estirpes de VIH 1. Todos os Ips actualmente disponíveis são derivados dos peptídeos (cadeias curtas de aminoácidos que se combinam para formar proteínas). Os IPs baseados em peptídeos em teoria têm menor capacidade para adaptarem a sua forma e desactivam a protease do VIH com alterações estruturais mínimas, o que é um dado característico dos vírus com mutações. Vários estudos demonstram que apesar de se terem observado resistências ao Tipranavir, esta parece necessitar um valor superior de mutações de resistência acumuladas com outros IPs. O Tipranavir deve ser sempre administrado com Ritonavir em baixa dosagem como potenciador farmacocinético, e em combinação com outros agentes anti-retrovirais. Quanto ao perfil de segurança do Tipranavir, os estudos clínicos realizados demonstraram que de um modo geral o fármaco é bem tolerado: os principais efeitos secundários são do tipo gastrointestinal, principalmente diarreia, náuseas e vómitos, igualmente foi descrito cansaço e cefaleias. As alterações labora	Custo do tratamento diário =23€ por dia (Dose recomendada é de 500 mg, co-administrado com 200 mg de Ritonavir 2 vezes por dia)

Substância Activa	Forma Farmac.	Dosagem	Subgrupo terapêutico	Hospital	Indicações terapêuticas propostas pelos hospitais	Resumo do fundamento apresentado para a introdução	Custo Unitário
Triancinolona	Inj. Via de Adm. Subconjuntival/ intravítrea	40 mg	AUE	Hospital Distrital de S. João da Madeira	Retinopatia diabética; Degenerescência macular senil	A Comissão decidiu dar parecer favorável a introdução do medicamento pelo facto de não existirem alternativas terapêuticas para o efeito pretendido. No entanto, é da responsabilidade do médico a aplicação do medicamento através das vias de administração e para as indicações pretendidas	Custo unit.= 3,6645€
Valganciclovir	Comprimido	450 mg	Outros antivíricos	Centro Hospitalar de Cascais	Antivírico para o tratamento de infecções a Citomegalovírus.	Antivírico para o tratamento de infecções a Citomegalovírus, em substituição do Ganciclovir, que foi descontinuado	
Venlafaxina	Comp.	-	Antidepressores	Hospital de São Sebastião	Síndrome Depressivo Major	Antidepressivo de 1ª linha indicado para o tratamento dos distúrbios depressivos. Perfil de efeitos laterais, segurança e tolerabilidade superior aos antidepressivos tricíclicos. Resposta terapêutica mais rápida do que a registada com as SSRIs na depressão major grave com características melancólicas.	
Voriconazol	Comp. e Inj.	200 mg	Antifúngicos	Hospital Padre Américo, Vale do Sousa, EPE		Doente com SIDA com infecções oportunistas graves, candidíase esofágica sem resposta ao Fluconazol e aspergilose pulmonar resistente à Anfotericina B.	
Ziprasidona	Cápsulas de	20, 40, 60 e 80 mg	Antipsicóticos	Hospital Divino Espírito Santo - Ponta Delgada	Esquizofrenia e outras perturbações psicóticas. -Perturbação Bipolar	Apresenta menos efeitos extrapiramidais. Por ser o único antipsicótico que inibe a recaptção de norepinefrina e serotonina, é mais eficaz no tratamento dos sintomas negativos, ansiosos e depressivos, esquizofrenia e outras psicoses. Provoca menores alterações metabólicas relativamente à resperidona, olanzapina e quetiapina, nomeadamente em relação ao perfil lipídico e glicémico, sendo por isso indicado em doentes com outras comorbilidades médicas por exemplo: Dislipidémias e Diabetes ou com factores de risco para as mesmas. Por ter também uma acção antidepressiva e antimaníaca, evita-se o tratamento combinado com outros fármacos, o que simplifica e diminui o custo total do tratamento.	40 mg – 2,107€ 60 mg – 2,94 € 80 mg – 4,18 €
Zolpidem	Comp.	10 mg	Ansiolíticos, sedativos e hipnóticos	Hospital Joaquim Urbano	Insónia e Insuficiência respiratória crónica ou aguda	Não deprime tanto o centro respiratório. Não induz tolerância	Custo unit.= 0,061€